

## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

#### 1. DO OBJETO:

Aquisição de materiais elétricos e ferramentas para operação de limpeza nas ETE's Araraquara, Bueno de Andrada e Assentamento Bela Vista, e uso na rotina de auxílio em coletas de amostras.

Local da Entrega: Almojarifado do DAAE, sito na Av: José Parisi nº 529 –  
Bairro Vila Velosa, Araraquara – SP, de segunda a sexta-feira, das  
07:00 às 11:00 hs e das 13:00 às 16:00 hs.

Julgamento: Será considerado o menor preço por Lote.

Prazo de Entrega: Os materiais descritos na planilha do **ANEXO II**, deverão  
ser entregues em até 30 dias da celebração do contrato.

#### 2. ESCOPO DE FORNECIMENTO:

Consiste na aquisição de materiais elétricos, e ferramentas para operação de limpeza nas ETE's Araraquara, Bueno de Andrada e Assentamento Bela Vista, e uso na rotina de auxílio em coletas de amostras, conforme descrição constantes no **ANEXO II** – Memorial Descritivo e **ANEXO III** – Escopo do Fornecimento.

#### 3. ESTIMATIVA DE PREÇO:

Os valores unitários estimados para execução do objeto acima constam do ANEXO IV – Estimativa de Preços, com base em pesquisa de preços e cotações de mercado com empresas do ramo, sendo o menor valor de:

| <b>Lote 1</b>              |  |               |              |                      |                       |
|----------------------------|--|---------------|--------------|----------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                | <b>Descrição</b>                             | <b>Quant.</b> | <b>Unid.</b> | <b>P. Unit (R\$)</b> | <b>P. Total (R\$)</b> |
| 1                          | Mangueira de alta pressão de 1/2"            | 300           | m            | 15,00                | <b>4.500,00</b>       |
| 2                          | Mangote tipo C de 1"                         | 100           | m            | 20,00                | <b>2.000,00</b>       |
| 3                          | Mangueira de incêndio Tipo 5 - 1.1/2" x 15 m | 12            | un.          | 1280,00              | <b>15.360,00</b>      |
| 4                          | Mangueira de sucção azul de 2"               | 50            | m            | 23,00                | <b>1.150,00</b>       |
| 5                          | Abraçadeira reforçada 54-62                  | 20            | un.          | 16,00                | <b>320,00</b>         |
| <b>PREÇO TOTAL DO LOTE</b> |  |               |              |                      | <b>23.330,00</b>      |

| <b>Lote 2</b>              |                        |               |              |                      |                       |
|----------------------------|------------------------|---------------|--------------|----------------------|-----------------------|
| <b>Item</b>                | <b>Descrição</b>       | <b>Quant.</b> | <b>Unid.</b> | <b>P. Unit (R\$)</b> | <b>P. Total (R\$)</b> |
| 1                          | Tomada Acop 16A 2P + T | 6             | un.          | 22,15                | <b>132,90</b>         |
| 2                          | Tomada Plug 16A 2P + T | 6             | un.          | 19,09                | <b>114,54</b>         |
| <b>PREÇO TOTAL DO LOTE</b> |                        |               |              |                      | <b>247,44</b>         |

| Lote 3                     |                               |        |       |               |                |
|----------------------------|-------------------------------|--------|-------|---------------|----------------|
| Item                       | Descrição                     | Quant. | Unid. | P. Unit (R\$) | P. Total (R\$) |
| 1                          | Alicates de bico meia cana 6" | 6      | un.   | 38,00         | <b>228,00</b>  |
| 2                          | Chave de fenda 1/4" x 4"      | 6      | un.   | 6,40          | <b>38,40</b>   |
| 3                          | Chave de fenda 1/8" x 4"      | 1      | un.   | 2,60          | <b>2,60</b>    |
| 4                          | Chave de fenda 3/16" x 4"     | 1      | un.   | 4,90          | <b>4,90</b>    |
| 5                          | Chave Philips 1/4" x 4"       | 1      | un.   | 6,40          | <b>6,40</b>    |
| 6                          | Chave Philips 1/8" x 4"       | 6      | un.   | 2,60          | <b>15,60</b>   |
| 7                          | Chave Philips 3/16" x 4"      | 1      | un.   | 4,85          | <b>4,85</b>    |
| <b>PREÇO TOTAL DO LOTE</b> |                               |        |       |               | <b>300,75</b>  |

- **R\$ 23.878,19 (vinte e três mil oitocentos e setenta e oito reais e dezenove centavos);**

A proponente deverá apresentar sua proposta orçamentária conforme quantitativos constantes do ANEXO V – Composição de Preços, sendo que, o DAAE fará o pagamento de acordo com o custo unitário apresentado;

Nos valores apresentados pela proponente deverão estar inclusos todos os materiais, catálogos dos instrumentos e/ou fichas técnicas, treinamentos, ferramentas, aplicações, lançamentos, deslocamentos, estadias, além de encargos, leis sociais, BDI, taxas e impostos de sua responsabilidade;

#### **4. RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:**

A contratada ficará responsável por todo o procedimento necessário para promover a entrega dos equipamentos no Almoxarifado do Daae, no endereço Av: José Parisi nº 529 – Bairro Vila Velosa, Araraquara – SP, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 11:00 hs e das 13:00 às 16:00 hs.

Os materiais elétricos, hidráulicos e ferramentas entregues pela CONTRATADA devem estar na quantidade solicitada e em perfeito estado de conservação;

Substituir, arcando com as despesas decorrentes, os suprimentos se apresentarem defeitos, imperfeições, alterações, irregularidades ou qualquer característica discrepante às exigidas pelo setor solicitante, ainda que constatados depois do recebimento e/ou pagamento e dentro da garantia.

Despesas necessárias à realização dos serviços propostos, tais como, pessoal, transportes, hospedagem, alimentação, impostos e encargos sociais, pertinentes ao objeto do contrato deverão ser por conta e custos da CONTRATADA.

A CONTRATADA deverá garantir que tenha assistência técnica comprovada no estado de São Paulo

A CONTRATADA será responsável por todo os ônus e obrigações concernentes à legislação tributária, trabalhista, securitária e previdenciária, decorrentes deste contrato.

## **5. PRAZOS DE EXECUÇÃO E ATIVIDADES PREVISTAS:**

A entrega dos materiais elétricos, hidráulicos e ferramentas deverá ser realizada no prazo máximo de 30 dias após a emissão da nota de empenho;

A entrega dos materiais elétricos, hidráulicos e ferramentas deverá ocorrer no Almoxarifado do Daae, na Av: José Parisi n° 529 – Bairro Vila Velosa, Araraquara – SP, de segunda a sexta-feira, das 07:00 às 11:00 hs e das 13:00 às 16:00 hs.

## **6. DOCUMENTAÇÃO:**

|            |                        |
|------------|------------------------|
| ANEXO I:   | Termo de Referência    |
| ANEXO II:  | Memorial Descritivo    |
| ANEXO III: | Escopo de Fornecimento |
| ANEXO IV:  | Estimativa de Preços   |
| ANEXO V:   | Composição de Preços   |

Renata Lombardi

Gerencia de Tratamento de Água e Esgotos